
 
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

 

Numero  535   del  04-08-2021 

 

 

 

Oggetto:       EMERGENZA  ABITATIVA  PROGETTO  LETIZIA  - PROROGA  

SERVIZIO  EX ART.106 D.LGS.n.50 del 2016 IN FAVORE 

DELLA COOP CONVOI FINO AL 31 AGOSTO 2022. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3 

SERVIZI ALLA PERSONA 

 

PREMESSO che questa Amministrazione ha approntato per i cittadini di Borgo San 

Lorenzo il Servizio di emergenza abitativa, offrendo un alloggio temporaneo a famiglie, 

nuclei monogenitoriali o persone singole in condizioni di fragilità, con particolare 

riferimento al superamento di situazioni di emergenza abitativa; 

 

DATO ATTO che con Determina n.567, in data 1° settembre 2020, è stata accettata la 

proposta di progetto relativo all’emergenza abitativa per un periodo di 1 anno, 

denominato “PROGETTO LETIZIA”, formulata dalla Società Cooperativa Convoi 

Onlus; 

CONSTATATO che il Progetto in questione scadrà in data 31 agosto 2021, tuttavia, 

verificate le numerose segnalazioni provenienti dai Servizi Sociali del Comune, è 

necessario e indilazionabile mettere a disposizione un servizio per fronteggiare 

l'emergenza abitativa; 

RILEVATO, altresì, che l’emergenza sanitaria ancora in corso e l’imminente sblocco 

degli sfratti previsto per settembre 2021, per effetto delle proroghe di cui al D.L. 

n.41/21, da settembre 2021 i conduttori non potranno più contare sulla sospensione 

dell'esecuzione dei provvedimenti di rilascio degli immobili, rendono incerto ed ancora 

da definire il perimetro delle esigenze emergenziali abitative;    

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 535 del 04-08-2021 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

CONSIDERATO che in tale contesto il differimento della durata del contratto, con 

ricorso alla proroga costituisce una modifica contrattuale consentita dall’art.106, 

comma 1, lett.c) n.1, favorita dalle disposizioni normative emergenziali (Consiglio di 

Stato Sentenza n.6326 del 23 settembre 2019 e Delibera ANAC 312 del 9 aprile 2020); 

DATO ATTO che la suddetta Cooperativa Convoi Onlus ha dichiarato la propria 

disponibilità a prorogare il servizio per un ulteriore anno al prezzo complessivo pari ad 

€ 15.750,00 compresa IVA, con nota prot. n.17540 del 4 agosto 2021; 

VERIFICATO che il Progetto Letizia si è svolto regolarmente, risultando 

effettivamente adeguati sia la sistemazione degli ospiti, sia i servizi che hanno 

affiancato i nuclei familiari, come da Relazione 29 luglio 2021, prot. n.17541 del 4 

agosto 2021;  

CONSTATATA l’improrogabilità di un intervento volto a tutelare situazioni di fragilità 

di cittadini risultati improvvisamente privi di alloggio noti al servizio sociale 

professionale del Comune di Borgo San Lorenzo, situazione che rende urgente 

accogliere la proposta della Società Cooperativa Convoi Onlus; 

VALUTATA l’opportunità di durata annuale del servizio da far decorrere a partire dal 

1° settembre 2021 e fino al 31 agosto 2022, per non interrompere gli inserimenti in atto 

e definire, dopo lo sblocco degli sfratti, l’entità delle esigenze di emergenza abitativa 

nell’ambito del Comune; 

RITENUTO opportuno prevedere che il contributo sarà liquidato in due tranche; il 

30% pari ad € 4.750,00 IVA compresa entro il 31 dicembre 2021 ed il saldo a fine 

progetto, solo a seguito di presentazione di relazione che metta in evidenza la 

corrispondenza della prestazione eseguita rispetto al progetto presentato e le spese 

effettivamente sostenute con indicazione di eventuali entrate a loro copertura; 

DATO ATTO CHE la spesa oggetto della presente determinazione è soggetta agli 

obblighi sulla tracciabilità di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come 

modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con 

modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, a garanzia della piena tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi al presente rapporto utilizzando allo scopo un apposito conto 

corrente dedicato ed assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla normativa 



 
 

DETERMINAZIONI n. 535 del 04-08-2021 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

richiamata; 

 

DATO ATTO che il CIG relativo al servizio in oggetto, acquisito dal sito dell’ANAC è 

il n. ZD632AD6DF; 

 

DATO ATTO che in relazione ai rischi derivanti dallo svolgimento di tutte le attività e 

servizi oggetto del progetto in questione ed ai danni eventualmente causati a terzi dalle 

cose in uso, o dalle persone, siano esse gli assistiti per condizioni di emergenza abitativa 

o dipendenti o volontari della cooperativa, il Comune non potrà in alcun modo essere 

ritenuto responsabile, nemmeno solidalmente o in via sussidiaria, con riferimento anche 

alle misure adottate dalla Coop e volte al contenimento della diffusione del virus 

COVID-19, in conformità con le disposizioni sanitarie vigenti,  da sottoporre ad un 

costante monitoraggio, controllo, aggiornamento,  miglioramento e adeguamento ad 

eventuali successive normative applicabili in materia; 

 

DATO ATTO che per il servizio in oggetto viene firmato l’atto di nomina quale 

“Responsabile esterno del trattamento dei dati personali” ai sensi e per gli effetti 

dell’art.28 del Regolamento U.E. 2016/679, sottoscritto tra il Responsabile del 

trattamento dati personali del Comune di Borgo San Lorenzo ed il sig. Maurizio Rossi 

quale soggetto nominato “Altro Responsabile” del trattamento dati;  

 

VISTO l’art. 192 del TUEL Dlgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare 

apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, del Dlgs 50/2016 “Codice degli Appalti” e s.m.i. che 

prevede l’affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00; 

 

VISTO l’art. 107, comma 3, del TUEL Dlgs 267/2000, sulla competenza dei Dirigenti; 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 535 del 04-08-2021 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 - 

introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con 

modificazione nella Legge n. 213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla 

regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile 

di Servizio, attraverso apposito parere; 

 

VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni, 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 10 gennaio 2013, 

immediatamente eseguibile; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.   33 del    15/04/2021 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 

Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 

2021/2022/2023;  

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 

impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 

267/2000, così modificato dall’art. 74 del d.lgs. n. 118/2011, introdotto dal d.lgs. n. 

126/2014; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n.  90 del 20/09/2019 con cui viene nominato 

Responsabile del Servizio 3 “Servizi alla persona” il dott. Marco Giannelli; 

RITENUTO, in base alla propria competenza, di dover provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

DI PROROGARE, per i motivi espressi in narrativa, la durata del servizio, Progetto 

Letizia, svolto dalla società Cooperativa Convoi Onlus, per un anno, finalizzato al 

superamento di situazioni di emergenza abitativa, dal 1° settembre 2021 al 31 agosto 

2022, alla società Cooperativa Convoi Onlus, con sede legale in Sesto Fiorentino (FI), 

via Giotto n.22, P.IVA 02313960482, al costo di € 15.000,00+IVA al 5%, importo lordo 



 
 

DETERMINAZIONI n. 535 del 04-08-2021 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

pari complessivamente ad € 15.750,00; 

 

DI IMPEGNARE in favore della Società Cooperativa Convoi Onlus, con sede legale 

in Sesto Fiorentino (FI), via Giotto n.22, P.IVA 02313960482 la somma complessiva di 

€ 15.000,00+IVA al 5% pari ad € 15.750,00, imputandola nel modo seguente: 

 

- per € 4.922,80 sul capitolo 6908/10 - p.s. “IMPIEGO FONDO 5 PER MILLE 

PER EMERGENZA ABITATIVA”, cod. Bilancio 12.04-1.03.02.99.999, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

- per € 10.827,20 sul capitolo 6915 - p.s.“Spese per fronteggiare l’Emergenza 

Abitativa”, cod. Bilancio 12.04-1.03.02.99.999”che presenta la necessaria 

disponibilità, nel rispetto dell’art.183, comma 6, del D. Lgs.267/0; 

 

DI DARE ATTO che il contributo massimo sarà liquidato in due tranche: il 30%, pari 

ad € 4.750,00 IVA compresa, entro il 31 dicembre 2021 ed il saldo a fine servizio, solo a 

seguito di presentazione di una relazione che metta in evidenza la corrispondenza della 

prestazione eseguita rispetto al progetto presentato e le spese effettivamente sostenute 

con indicazione di eventuali entrate a loro copertura; 

 

DI DARE ATTO che in relazione ai rischi derivanti dallo svolgimento di tutte le 

attività e servizi oggetto del progetto in questione ed ai danni eventualmente causati a 

terzi dalle cose in uso, o dalle persone, siano esse gli assistiti per condizioni di 

emergenza abitativa o dipendenti o volontari della cooperativa, il Comune non potrà in 

alcun modo essere ritenuto responsabile, nemmeno solidalmente o in via sussidiaria, 

con riferimento anche alle misure adottate dalla Cooperativa Convoi Onlus, volte al 

contenimento della diffusione del virus COVID-19, in conformità con le disposizioni 

sanitarie vigenti,  da sottoporre ad un costante monitoraggio, controllo, aggiornamento,  

miglioramento e adeguamento ad eventuali successive normative applicabili in materia; 

 

DI DARE ATTO che,  

per motivi di semplificazione, l’affidamento del servizio in oggetto avverrà ai sensi 

dell’art. 17 del R.D. 18/11/1923 n. 2440 per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso 



 
 

DETERMINAZIONI n. 535 del 04-08-2021 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

commerciale; 

per il servizio in oggetto viene firmato l’atto di nomina quale “Responsabile esterno del 

trattamento dei dati personali” ai sensi e per gli effetti dell’art.28 del Regolamento U.E. 

2016/679, sottoscritto tra il Responsabile del trattamento dati personali del Comune di 

Borgo San Lorenzo ed il sig. Maurizio Rossi quale soggetto nominato “Altro 

Responsabile” del trattamento dati; 

la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 

favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi 

delle normative richiamate in narrativa; 

 

DI ATTESTARE l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis L.n.241/1990 

come introdotto dalla L.190/2012; 

 

DI DARE ATTO, altresì, che  

chiunque abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al TAR 

Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 120 del 

Dlgs. 104/2010 e s.m.i.; 

il presente atto sarà oggetto di pubblicazione a norma dell’art.1, comma 32 L.190/2012 

(L. Anticorruzione) e ai fini della trasparenza amministrativa, ai sensi dell’art. 23 del 

Dlgs. n. 33/2013; 

il responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è il Dott. Marco Giannelli, 

Dirigente 

 

Il Dirigente 

                                                         Giannelli Marco 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 535 del 04-08-2021 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. POLITICHE SOCIALI  

 

 

DETERMINAZIONE  N.     535    DEL 04-08-21 

 

 

Oggetto:          EMERGENZA  ABITATIVA  PROGETTO  LETIZIA  - PROROGA 

SERVIZIO  EX ART.106 D.LGS.n.50 del 2016 IN FAVORE 

DELLA COOP CONVOI FINO AL 31 AGOSTO 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €     15.750,00 

 

 

Lì                                                                                  Il Ragioniere 

 Giannelli Marco 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 535 del 04-08-2021 - pag 8- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal                         al___________________ 

 

Borgo San Lorenzo,            

                 LA RESPONSABILE  

            U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                    Gherardelli Lucia 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

                  LA RESPONSABILE 

               U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                     Gherardelli Lucia 

 

 


